
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

上記が、今年度の下島小学校 学校教育目標です。「めざす子ども像」を教職員一同共有し、

日々の教育活動に取り組んでまいります。 

始業式の日、私から子ども達へのお話の中で、次の３つのがんばってほしいことを伝えました。 

 「あいさつをしよう」 「なかよくしよう」 「進んでしよう」 

この３つは、上記「めざす子ども像」を、子ども達に分かりやすいフレーズとして伝えた言葉で

す。今後もいろいろな場面で繰り返し、伝えていきたいと考えています。ご家庭でも、ぜひ「めざす

子ども像」についてご理解いただき、上記目標の内容について共有していただければ幸いです。

保護者の皆様のご協力を何卒お願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                         令和３年 4 月３０日 

 下島小だより  ５月号  校長  

林 恵一 

家庭数配布 

 

令和３年度 下島小学校 学校教育目標 
 

 「自ら学び、心豊かに国際社会をたくましく生きる子ども」 
 

めざす子ども像 
 

「元気で明るい子」 

          ・元気よく進んで挨拶をする。 

          ・健やかな心を持ち、体を鍛える。 

          ・自分の思いをのびのびと表現する。 

        「力を合わせてがんばる子」 

          ・なかよく助け合い、伝え合う。 

          ・根気よく最後までやりとげる。 

          ・差別やいじめをしない、許さない。 

        「よく学び進んで実行する子」 

          ・自らよく考え学習する。 

          ・進んで仕事をする。 

          ・正しく判断し、行動する。 

 

 

お知らせ 

●緊急事態宣言の発令を受け、４･５月の行事(低学年 春みつけ、低･中学年 校外学習)の

延期について、先日お知らせしたところです。6 月の行事「日曜参観(6/6)」「5 年林

間学舎(6/10～11)」につきましては、現在、実施について検討しておりますが、今後

の状況により延期などの対応となる可能性があります。５月中ごろ、改めてお知らせ

しますので、何卒ご理解をお願いいたします。 

※各学年だよりにある５･６月の各種検診につきましても、延期などの場合がありま

す。その際も改めてお知らせいたします。 

●体操服に着替える際の下着の着用について、お問い合わせがありました。学校では着

用を禁止しておりませんので、お子様の事情に合わせていただいてかまいません。 

※今後、汗をかくことが多くなります。下着が汗でぬれたままだと、空調で冷えること

も考えられますので、着用する場合は、着替えも持たせていただきますようお願い

いたします。 



１年生の皆さんよろしくね！ 
 

４月８日(木)始業式の後、１年生との「対面式」を開催しました。この行事は、本来で

あれば、体育館にて直接対面して行うのですが、今年度は感染症拡大防止の観点より、

体育館に集合せず、それぞれの教室をオンラインで結び、電子黒板(モニター)の画面を

通して挨拶を交わしました。２年生代表の子ども達から、手作りのメダルをもらい、２

～６年生それぞれの学年より「入学おめでとう！」のメッセージを受け取りました。そ

の後、１年生の子ども達は「お兄さん、お姉さん、ありがとう！」のメッセージを、声を

そろえて上手に言うことができました。 

直接会って行う「対面式」ができなかったのは残念でしたが、カメラに向かってうれ

しそうに手を振る１年生はとてもかわいかったです。２～６年生の皆さん、１年生のみ

んなのことを、これからよろしくお願いします！ 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 年生のみんな、給食の用意がんばったね！おいしかった？ 

４月２２日(木)より１年生の給食が始まりました！先生たちのサポートを受けなが

ら食器や牛乳の運搬を頑張り、「重いー！」と言いながらも、両手を使って一生懸命運

ぶことができました。パンや牛乳、おかずの乗ったおぼんを集中して慎重に運ぶ姿も

微笑ましかったです。給食の味について尋ねると、概ね子ども達には好評で、苦手な

ものにもチャレンジして、みんな楽しく食べることができていました。これからのみ

んなの成長が楽しみです！  

             

   
２年生からお祝いのメダルをもらい  各学年からのおめでとうメッセージをモ  教頭先生とともに「これからよろしくー」と 

ました。              ニターで視聴中です。          各学年に向かって手を振っています。 

 

  
おかわり希望は黙って挙手。食事中の会話はガマンです… 

今年度より、牛乳は

「ビン」から「紙パ

ック」に変わりまし

た。みんな丁寧に挿

し口のカバーをめ

くり、上手にストロ

ーを挿すことがで

きていましたね！ 

 

 

下島小学校区の民生委員児童委員様より、１年生の皆さんに記念品の寄贈があるとの

ことです。近々、各ご家庭にお届けされる予定ですのでお知らせいたします。 
 

各ご家庭にお伺いされますことについて、ご遠慮される場合は、5/14㈮までに学校まで

ご連絡ください。 

 

１年生の皆さんに記念品の寄贈があります！ 
 


